Charissimo in Christo filio Sigismundo Poloniæ, &c. Regi illustri.

Scribis subsidium nostrum pecuniarum ad charissimum in Christo filium nostrum Bohemiæ tum Hungariæ Regem illustrem pro regni sui relevatione atque tutelamissarum gratum tibi admodum fuisse: fecimus profecto libenter quod potuimus, ac paterna pietate miserati populos miseraque loca illa Hungarica, quæ tanquam propugnaculum & antemurale firmissimum Christianorum, Turcarum finibus sunt exposita, eorum conservationi sollicitè intendimus, ac mente sedula considerantes quanti propterea universæ reipublicæ Christianæ sint momenti, quantum denique ab hominibus fidelibus non abs re sint estimanda manutenedenda, non parva pro eorundem populorum & locorum immo totius Christianitatis defensione cura tenemur; nec minori etiam erga majestatem tuam regni que tui infidelium inquietationibus sæpius vexati propagationem atque ampliationem studio afficimur. Et certe generosi atque invicti animi tui magnitudinem ac contra eosdem infideles divino tibi assistente auxilio fortitudinem & strenuitatem tuam libentissime atque jucundissime intelligimus, & quibus possumus ad Deum precibus adjuvamus, summisque ac meritis laudibus plurimum commendamus & offerimus, crebras etiam pro te tuaque salute prosperioribus felicioribusque contra inimicos fidei successibus ab aliis fieri jubemus. Ad hæc maxima affecti sumus lætitiæ, cum intelleximus ex tua majestatis literis, & etiam dilecti filii Cardinalis Strigoniensis legati nostri jamdiu studiosè plenisque affectibus, concupivimus fraternas majestates vestras concordiam, amicitiam, proficuum assinitatem ac de-

(c) Leo X. l. r. brev. p. 85.

Solicitatus Polonus ad conjungenda cum Ungaris arma.

Inter Cæsarem & Ungarum ac Polonum fœdus initum.

num confederationem cum charissimo filio nostro Maximiliano Imperatore electo inuisse, ea precipue animorum conjunctione, & voluntate, ut sancta salutifera ac pernecessaria contra infideles & praesertim Turcas expeditio paribus animis, concordibusque armis, ac conjunctis viribus, Deo auspice, confici possit: qua quidem re, nil menti & cogitationi nostra tenacius inhaeret, nil denique majori ardentiorique voto concupiscimus; & propterea, quantum cum Deo possumus, egimus jamdiu cum Regibus & principibus Christianis frequentibus & literis & nuntiis nostris, & adhuc incessanter agere non desinimus, ut privatis odiis ommissis eliminatisque discordiis, pacem dulcissimam desiderabilemque amplectantur, ac causam communem non asperrantes, contra hostes fidei eorum indignatio atque armorum impetus conver-

XLII. Sollicitus Galus ut Mediolanensi principatu contentus sit.

Et forte pacis hujusmodi inferendae aliqua nunc spes offerri posset; nam postquam permissione divina factum in dubium revocatur, ut Christianissimus in Christo filius noster Francorum Rex illustris Mediolani dominio sine Christiani sanguinis effusione sit potitus, concordia atque unio inter Christianos principes, si finibus tantum suis contentus esse voluerit facile subsequi sperabitur; praesertim cum vos etiam oratores vestros destinare velitis: quod ut fiat pro debito officii nostri partes nostras ex animo interponimus, nihilque ad suadendam & suscipiendam pacem & concordiam hujusmodi praetermittimus, idemque in primis majestas tua ceterisque potentatus facere debent, prout vos jam fecisse intelleximus, oratores vestros ad haec jam designasse ad Regem Francia delegandos hac praesertim oblata temporis opportunitate: quippe ex magni magistri Rhodi literis nuper admoniti fuimus, Persarum Regem Sophum concepisse jamdiu in Turcarum tyrannum odio nuntium ad eum destinasse, quo Christianos omnes & Reges & principes summo studio incitaret ad arma contra eundem Turcum ex partibus nostris viriliter atque animose capienda: quod si nos ad haec similiter paratos atque ordinatos intellexerit, pollicetur sponte ex partibus item suis illum infestis armis adorturum, ac oppida omnia, quae Christianorum quondam fuerant, Christianis ipsis munienda ac possidenda assignaturum. Omnes itaque certatim conari debent, ut talis ac tanta profutura occasio ex manibus nostris non labatur. Superest postremo, ut majestati tuae, quae prior ad nos de omnibus hujusmodi scripsit, prius etiam sibi pro hujusmodi contracta affinitate concordiaque & amicitia inter Caesarem fra-

Persa sollicitus Christianos Reges ad mutuum in Turcas foedus.

ternasque majestates vestras innovata ac confirmata plurimum gratulemur. Sit igitur conjunctio ista non minus animorum quam sanguinis; sit ad laudem & gloriam divinae majestatis, fideique catholicae exaltationem, ac totius reipublicae Christianae tranquillitatem & amplitudinem: sit cum benedictione Apostolorum, prophetarum, patriarcharum, ac sanctorum omnium: sit ad decus perpetuamque felicitatem regiarum majestatum vestrarum, earumque ac successorum suorum regnorumque suorum propagationem. Sit denique, via modus & initium ad sanctam Christi fidelium unitatem conficiendam omniumque hostium nostrorum furoribus & rabiem compescendam, & exterrinendam: quod Sancti Spiritus gratia bonorum operum artifex & effectrix cordibus Christianorum principum inspirare dignetur. Dat. Roma VI. Septembris MDXV. anno III.

Celebrant (a) historici oratores ac poetae praedictos opera Pontificis conventus Viennae habitos; quibus una cum Caesare tres Reges Sigismundus Poloniae, Ludovicus Bohemiae, Wladislaus Hungariae, Thomas Strigoniensis Cardinalis legatus apostolicus, cui sacerdotem argentae crucem praetuli narrat Cuspinianus, Matthaeus Cardinalis Gurcensis caesareorum consiliorum moderator, Laurentius Feltrienensis praesul pontificius apud Maximilianum internuntius, tum Hispaniae Angliaeque Regum, & aliorum principum oratores, praeter Reginas, episcopos, & principes alios interfuerunt. Coactos hocce nobilissimos ceteris medio julio ad eum finem, ut pax in universo Christiano imperio redintegraretur, memorat. Joannes Dantiscus in poemate, additque eorum authorem fuisse Thomam Strigoniensem legatum apostolicum, qui rempublicam Christianam superioribus diffidiis intestinis laniatam restituere atque infideles perdomare annitebatur.

Plurima in eo fenatu Regum agitata sunt de sacra in Turcas conficienda expeditione, de qua Poloniae, Bohemiae, & Hungariae Regum oratores primis diebus suavioras conciones habuerunt; deinde Maximilianus Caesar professus est, se illam semper meditarum, sed a Gallis Regibus distraetum fuisse; cuius Latinam orationem historiae suae inseruit Richardus Bartholinus (b): Cum, inquit, Caesar ad Reges concionem habiturus esset: cum in loco quisque suo (aderant enim Strigoniensis Gurcensisque pontifices Hispaniarumque Regis oratores, consedisset, ita exorsus est. Tam diuturnae morae, qua adventum meum expectavistis, serenissimi Reges, etsi per reverendissimum Gurcensem

XLIII. Celeberimus Viennensis Regum conventus. (a) Richardus Bartholinus. 1. & 2. Cuspinianus in diar. Hodeporic. Matthaei Card. Gurc. to. 2. rer. Germ. ex edit. Freheri Jodoc. in Sig. Paul. Lang. in chron. Clitiz. Jo. Dantiscus in poem. Surius in comment.

XLIV. Caesar illius intermisti culpam deribat in Galliam.

(b) Bartholinus in Hodeporico l. 2.

Causatur se Italico bello ditari.

sem oratoresque nostros satis excusatum me esse arbitror, tamen ut de me etiam intellegatis, curae, quae in dies nobis ac imperio nostro emergere obstiterunt, quominus communi nostro conveniendi desiderio satisfecerim: tamen nihil a me unquam praetermissum est, ut quam citius possemus optatum hunc conventum nostrum, quem Christianae reipublicae saluberrimum speramus fore, persiceremus: idque cum Dei optimi maximi auspicio ex sententia consecuti sumus, reliquum est, ut haec nostra affinitas amicitiaeque perpetuo ad nostram communemque omnium utilitatem conservetur; ut non solum in septentrione ubique pacem nos peperisse videamus, sed etiam ut conjunctis viribus contra perfidos Turcas, [ qua de re satis accurate oratores vestri pridie disputaverunt ] expeditionem feliciter sumamus. Quam ego quantum ab ineunte aetate semper desideraverim, testis animi mei atque voluntatis reverendissimus Strigoniensis erit, qui cum apud me [ iam vigesimus secundus annus agit ] orator esset, bellum contra Turcas suscipiendum persuaderet, quam avidus hujusce expeditionis semper fuero, facile percipere potuit: verum & intertinis & finitimus bellis laceratus, quominus, quod summopere optabam exequeretur, obstiterit: nam Ludovico XI. Gallorum Rege regnante, item Carolo VIII. ac Ludovico XII. que gesta necum bella sint intellexistis: nuper autem, cum ingentibus copiis Franciscus I. Gallorum Rex in Italiam irrumperere tentet, desse non possum, quin jure imperii supplicias Italiam feram, qui semper a majoribus nostris & a nobis pro virili & defensi & aucti sunt; & jam Helvetiorum peditem, qui nobis foedere juncti sunt, duodecim millia, quae in armis esse mandamus, fauces alpium, ut Gallorum transitum prohibeant occupaverunt, ducisque Mediolani copiis nostris, quas in Italia tandem contra Venetos habemus, coniungi iussimus: quamobrem si Galli alpes superabunt, quod non sine parva suorum militum intervencione facturos credimus, novis iterum bellis in Italia impeditos transivisse aliquando poeniteat. Haec igitur & si nos ac desiderium nostrum in praesentiarum impediunt, tamen si contigerit, ut vel bello vel pace res feliciter transigantur [ speramus autem Pontificis Regisque Catholici persuasionem alterum omnino fore ] aeterna sive pace conjuncti, felicissimam hanc in Turcas expeditionem faciemus: atque ne res absentia nostra frigesceat quodammodo videatur, rogatos vos velim, ut aliqui ad hoc negotium tractandum perspicendumque deputentur, ut cum primum idonea tempora offerentur, quod & vos ef-

flagitare videmini & nos summopere cupimus, pro gloria incrementoque nominis Christiani exequamur. Subdit Bartholinus: Caesar igitur cum ornate acuteque in hanc sententiam disputavisset, Strigoniensis Regum mandato respondit; qui postquam Caesaris tempora excusavit, se testem etiam esse dixit, Caesarem nunquam ad bellum in Turcas inferendum requisitum fuisse, quin semper paratissimus [ nisi finitima & intestina bella impedivissent ] inventus fuerit: tum quod aliqui ad hoc interim diligerentur, probavit. Sic quoque Gurcensis, addito etiam in rei commendationem [ ut suus est mos ] verborum cultu, in eandem ivit sententiam; ita dies orando disputandoque finitus est.

De sopiendis veteribus discordiis actum.

Laudavit xi. kal. augusti hoc Regum foedus luculenta panegyri idem author, spesque ingentes ex felici hujusmodi conjunctione Christianae reipublicae magno splendore affusus proponens, Reges his verbis compellavit: Quid tam necessarium fuerat? quid expectandum magis, quam ut labantibus pene Christianarum gentium rebus vos, qui Dii in terris habitis estis, communi omnium utilitati consulere? instarque numinum caelestium curam totius orbis suscipere? O a. spicatos dies, o felicissima tempora, o saeculum aureum, in quo tam necessarium & vobis serenissimi Reges & toti orbi terrarum concilium celebratum est! Video enim [ nec profecto fallor ] simultates non modo odiisque [ si qua prius intercesserant ] peritura; sed etiam tam arctis vinculis saluberrimum, amicitiae foedus oriturum, ut Christiani quid in posterum timere possint non plane videam; quandoquidem gentes impiae, ac perfidum Turcarum genus, quique nostrae adversantur religioni, cum tanti Imperatoris, tot invictissimorum Regum societatem affinitateque intellexerint, ut sibi suisque ipsorum regnis timeant, necesse erit, cum prius multo liberius, quam dici possit [ ut saepe intelleximus & experti sumus ] cum maxima Christianorum clade atque internecione [ quid meminisse piger ] in nostras eruperint sedes, praedas abegerint, tantaque immanitate usi ferantur, ut ne infantibus quidem parsum fuerit, idque tum in primis ausi sunt, cum principes nostros, quorum tuendi nos provincia est, & odiis & bellis inter se implicatos intelligerent. Neque enim ut eorundem discordiis a Turcis Byzantium captum fuerit repetendum est: non ut florentissimum totius Graeciae eversum imperium, impositumque tot provinciis jugum; sed recentioribus insistendum rebus est, ut hunc conventum necessarium fuisse omnes intelligant.

XLV.

Propositum excindi Turcicum imperium posse.